



Ekonomikas ministrijas Iekšējā tirgus departamenta
Atbilstības novērtēšanas nodaļas vadītājam
Normundam Freibergam
normunds.freibergs@em.gov.lv

informatīvi:
Valsts zemes dienestam
e-pasts: pasts@vzd.gov.lv

Tieslietu ministrijai
e-pasts: pasts@tm.gov.lv

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūrai
e-pasts: pasts@lgia.gov.lv

Rīgā, dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas datums
Nr. 17/2022

Par atbilstības novērtēšanas institūciju obligātu akreditāciju

Atsaucoties Ekonomikas ministrijas aicinājumam sniegt viedokli par normatīvajiem aktiem, kuros būtu lietderīgi pārskatīt noteikto prasību par atbilstības novērtēšanas institūciju obligātu akreditāciju, Latvijas Mērnīku biedrība (turpmāk – LMB) sniedz argumentētu skaidrojumu par situāciju ģeodēzijas un mērnīcības nozarē.

Šobrīd normatīvie akti nosaka, ka personu sertificēšanu var veikt sertificēšanas institūcija, kas akreditēta nacionālajā akreditācijas institūcijā saskaņā ar normatīvajiem aktiem par atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanu, akreditāciju un uzraudzību, t.i., atbilst standarta “Atbilstības novērtēšana. Vispārīgās prasības personu sertificēšanas institūcijām” (ISO/IEC 17024:2012) prasībām. Vienlaikus sertificēšanas institūcijai jābūt ietvertai ārējā normatīvā aktā, kas tiek realizēts ar pilnvarojumu Ministru kabineta noteikumos.

Ministru kabinets 2019. gada 10. decembra sēdē ir izskatījis un pieņēmis protokollēmumu "Informatīvais ziņojums "Par atbildības izvērtējumu zemes kadastrālās uzmērīšanas, zemes ierīcības un ģeodēzisko darbu jomā"" (protokols Nr. 57, 92. §), kas nosaka, ka mērnīku sertificēšanu turpmāk veiks mērnīku profesionālās organizācijas izveidota sertificēšanas institūcija. Šādu valsts realizētu politiku atbalsta ģeodēzijas un mērnīcības nozares profesionālās organizācijas, kā arī valsts politikas īstenošanas iestādes Valsts zemes dienests (VZD) un Latvijas Ģeotelpiskā informācijas aģentūra (LĢIA).

Valsts izvēlētais sistēmas realizācijai ir pieņemti 2022. gada 19. aprīļa Ministru kabineta noteikumi Nr. 246 “Sertificēšanas institūcijas pārskata par valsts deleģēto uzdevumu izpildi satura, iesniegšanas un izskatīšanas noteikumi”, kas nosaka sertifikācijas institūciju uzraudzību un ikgadēju pārskatu par valsts deleģētu uzdevumu izpildi. **Esošā vai plānotā uzraudzībā ietvertā informācija daļēji pārklājas ar ikgadēju sertifikācijas institūciju akreditācijas statusa uzturēšanu nacionālā akreditācijas institūcijā. LMB vērtējumā identiskas vai līdzīgas informācijas vērtēšana nav lietderīga divās trijās valsts institūcijās.** VZD ir vadošā iestāde valsts politikas īstenošanā nekustamā īpašuma valsts kadastra darbībā, vairāku valsts informācijas sistēmu uzturēšanā un Aizsardzības ministrijas



pārraudzībā LĢIA ir vadošā iestāde valsts politikas īstenošanā ģeodēzijas, kartogrāfijas un ģeotelpiskās informācijas jomā. Atbilstoši jāvērtē spēja kompetentām nozares valsts iestādēm (VZD un LĢIA) esošās vai plānotās pārraudzības ietvaros vērtēt atbilstības jautājumus vispusīgi un atbilstīgi.

Papildus LMB norāda uz situāciju, kurā līdz šim **saskarsmē ar valsts institūcijām saskaras ar savstarpēji pretējiem viedokļiem vai spēkā esošo normatīvo aktu interpretāciju. Tas norāda gan uz nepieciešamību harmonizēt normatīvos aktus, gan arī uz ļoti dažādo valsts institūciju interpretāciju un izpratni nozarei būtiskos jautājumos.** Kāda no institūcijām jautājumu skata formāli no juridiskā viedokļa, kāda institūcija jautājumus vērtē šauri, bet profesionāli un pēc būtības.

LMB vērtējumā ģeodēzijas un mērniecības jomā ar laiku būs viena profesionālās organizācijas sertificēšanas institūcija, kuru pārrauga atbilstoša valsts institūcija. Tas nozīmē, ka brīdī, kad valsts mainīs deleģējumu, akreditācija varētu būt brīvprātīga un atbilstoši mainīti saistītie normatīvie akti:

1. 2010. gada 1. novembra Ministru kabineta noteikumi Nr. 1011 „Personu sertificēšanas un sertificēto personu uzraudzības kārtība ģeodēzijā, zemes ierīcībā un zemes kadastrālā uzmērīšanā”;

2. 2010. gada 10. augusta Ministru kabineta noteikumi Nr. 764 “Noteikumi par sertificēšanas institūcijām, kuras izsniedz sertifikātu zemes kadastrālajam uzmērītājam un zemes ierīcības darbu veicējam”;

3. 2022. gada 19. aprīļa Ministru kabineta noteikumi Nr. 246 “Sertificēšanas institūcijas pārskata par valsts deleģēto uzdevumu izpildi satura, iesniegšanas un izskatīšanas noteikumi”.

Vienlaikus LMB norāda uz riskiem, kas var rasties, ja akreditāciju atceļ nesakārtotā normatīvo aktu vidē. Neregulēta sertificēšanas institūcijas darbību neatbalsta nozares profesionālās organizācijas, un valsts līdzdalība ir nepieciešama valsts funkciju deleģējuma izpildē.

Latvijas Mērnīku biedrības
Valdes priekšsēdētājs

/Aldis Pizāns/

Latvijas Mērnīku biedrības
Valdes loceklis

/Māris Mieziš/

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU